
 

 

Gua

veint

 

VISTO

la p

ciud

elec

repre

de 

Fede

travé

difer

elec

dalaja

tiuno. 

OS par

protecc

adano

trónica

esenta

impugn

eral de

és de 

rimiento

tor, pa

ra, Ja

a resol

ción de

o, der

amente

ción d

nar de

e Electo

la 05 

o de la

ara reg

lisco, a

ver los 

e los d

rivado 

e por A

e Jesús

e la D

ores de

Junta 

a fecha

gistrarse

JUIC
DE 
ELEC
 
EXP
 
ACT
MA
 
RESP
EJEC
FED
INST
ELEC
05 J
EN J
 
MAG
SÁN
 
SEC
CUE
VAL

a onc

autos 

derecho

de 

Aroddi 

s Alber

Direcció

el Instit

Distrita

a de en

e en tie

CIO PA
LOS D

CTORAL

EDIENT

TOR: 
RTÍNEZ 

PONSA
CUTIVA
ERAL 

TITUTO 
CTORA
JUNTA 
JALISCO

GISTRA
NCHEZ M

CRETARI
ENTA: 
LLADOL

e de 

que int

os polí

la d

Israel A

rto Mar

ón Ejec

tuto Na

al Ejec

ntrega d

empo 

ARA LA 
ERECHO
LES DEL

E: SG-J

JESÚS
SALCED

ABLE: 
A DEL
DE ELE

AL, A TR
DISTRITA
O 

ADO: 
MORAL

A DE 
LAURA

LID 

marzo

tegran 

ítico-ele

deman

Andrad

rtínez S

cutiva 

aciona

utiva e

de su c

como 

PROTE
OS PO
L CIUDA

DC-51/

S A
DO 

DIREC
L REG
ECTORE

NAC
RAVÉS 
AL EJEC

LES 

ESTUD
A VÁ

 de d

el juici

ectora

da fi

de Rue

Salcedo

del R

al Elect

en Jalis

creden

candid

CCIÓN
LÍTICO-

ADANO

/2021 

LBERTO

CCIÓN
GISTRO
ES DEL

CIONAL
DE LA

CUTIVA

JORGE

DIO Y
ÁZQUEZ

dos mi

io para

les de

irmada

elas, en

o, a fin

Registro

toral, a

sco, e

cial de

dato a

N 
-

O  

O 

N 
O 
L 
L 

A 
A 

E 

Y 
Z 

l 

a 

l 

a 

n 

n 

o 

a 

l 

e 

a 



SG-JDC-51/2021 

 - 2 -

regidor de Puerto Vallarta en la mencionada entidad 

federativa. 

 

R E S U L T A N D O: 

 

I. Antecedentes. De los hechos expuestos en la 

demanda y de las demás constancias que obran en 

autos, se advierten las actuaciones siguientes: 

 

a) Convocatoria para selección de candidaturas de 

Morena. El treinta de enero de dos mil veintiuno, el 

Comité Ejecutivo Nacional del partido político Morena 

emitió la convocatoria a los procesos internos para la 

elección de candidaturas para diversos cargos en el 

proceso electoral concurrente 2020-2021 en el estado de 

Jalisco. 

 

Al respecto, el promovente menciona que Jesús Alberto 

Martínez Salcedo tiene aspiraciones de registrarse como 

precandidato a la regiduría del Ayuntamiento de Puerto 

Vallarta. 

 

b) Solicitud de reposición de credencial para votar. 

Refiere que el actor se percató del extravío de su 

credencial para votar al ser uno de los documentos 

requeridos para realizar su registro como aspirante al 

cargo mencionado. Por lo que el nueve de febrero 

pasado acudió al módulo de atención ciudadana 

140551 del Instituto Nacional Electoral correspondiente a 



 

la se

de s

siend

expe

respe

indic

fech

mism

 

II. Ju

Elect

 

a) D

anua

Juici

para

del 

Israe

Albe

Direc

Instit

Distri

de e

en t

Puer

 

b) Tu

el M

Gua

ección 

solicitar

do ge

edición

ecto d

ca que

ha de 

ma fue 

uicio p

torales 

Demand

alidad,

io en Lí

a la pro

ciudad

el And

erto Ma

cción E

uto Na

ital Ejec

entrega

tiempo 

rto Valla

urno y r

Magistr

dalaja

1965 e

r la re

enerado

n con

el cual

e, en un

entreg

diferida

para la

del Ciu

da. El 

 se rec

ínea en

otecció

dano f

rade 

artínez 

Ejecutiv

aciona

cutiva 

a de su

como

arta en

remisió

rado 

ra, Jorg

en el M

posició

o su 

 núm

l,  en la

n prime

ga el d

a por la

a Prote

udadan

veintiu

cibió e

n Mate

ón de 

firmada

Ruelas

Salce

va del 

al Elect

en Jal

u crede

o aspira

n la me

n a trám

Preside

ge Sán
- 3 -

Municip

ón de 

trámite

mero d

a dema

er mom

diecioc

a autor

cción 

no.  

uno de

en la p

eria Ele

los de

a elec

, en 

edo, a 

Registr

toral, a

lisco, e

encial d

ante a

enciona

mite. E

ente d

nchez M

io de P

la cred

e med

de fo

anda d

mento,

cho de

ridad. 

de los

e febre

platafor

ctoral, 

rechos

ctrónica

represe

fin d

o Fede

a travé

el diferi

de elec

a cand

ada ent

n la fec

de es

Morales

SG

Puerto 

dencia

diante 

olio 21

del pres

se esta

e febre

s Derec

ero de

rma de

dema

s polític

amente

entació

e imp

eral de 

és de 

miento

ctor, pa

didato 

tidad fe

cha an

sta Sa

s, acord

G-JDC-5

Vallart

al para

solicitu

1140551

sente ju

ableció

ero y q

chos P

e la pr

el Siste

nda de

co-elec

e por 

ón de

ugnar 

Electo

la 05 

o de la

ara reg

a regid

ederat

ntes señ

ala Re

dó inte

51/2021

ta a fin

 votar,

ud de

104293,

uicio se

ó como

que la

olítico-

resente

ma de

e juicio

ctorales

Arodd

 Jesús

de la

ores de

Junta

 fecha

gistrarse

dor de

tiva.  

ñalada,

egiona

egrar e

 
 

n 

, 

e 

, 

e 

o 

a 

-

e 

e 

o 

s 

i 

s 

a 

l 

a 

a 

e 

e 

, 

l 

l 



SG-JDC-51/2021 

 - 4 -

expediente, registrarlo con la clave SG-JDC-51/2021 y 

turnarlo a su Ponencia para su sustanciación. Asimismo, 

en virtud de que la demanda se presentó mediante el 

Sistema de Juicio en Línea en Materia Electoral, ordenó 

a la autoridad responsable la realización del trámite 

previsto en los artículos 17 y 18 de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

 

c) Radicación. Al día siguiente, el Magistrado Instructor 

radicó el expediente en su Ponencia. 

 

d) Requerimiento. Mediante proveído de veinticinco de 

febrero posterior, se formuló requerimiento por 

veinticuatro horas a la parte actora para que acreditara 

la personería con la que se ostenta el representante.  

 

e) Cumplimiento de trámite y vista. Por acuerdo de 

veintiséis de febrero siguiente, se tuvo a la autoridad 

responsable acreditando el cumplimiento de las 

gestiones ordenadas relativas al trámite legal de la 

demanda; con dicha documentación remitida y 

certificada por el Secretario General de esta Sala se dio 

vista a la parte actora por un plazo de cuarenta y ocho 

horas, para que manifestara lo que a su interés 

conviniera, toda vez que la responsable señaló que la 

credencial para votar se encontraba a disposición del 

ciudadano.  

 



 

f) In

auto

recib

de e

no 

prom

com

los a

que 

 

PRIM

Gua

prese

juicio

difer

elec

Fede

travé

supu

            
1 Lo a
párraf
los Esta
fracció
Orgán
párraf
Sistem
Acuer
Electo
circun
la cap
propu
dos m
Gener
Federa

cumpli

os. El un

bidas s

este órg

presen

movent

mo a la 

autos p

en der

MERO. J

dalaja

ente m

o pro

rimiento

tor, po

eral de

és de 

uesto y 

                   
anterior co
fo primero
ados Unid
ón III, inc
nica del P
fo 1, 80, p

ma de Me
rdo INE/C
oral, por 
nscripcione
pital de la
esta de la

mil diecisie
ral 3/2020
ación, po

imiento

no de m

endas 

gano ju

ntación

te en re

 vista o

ara la 

recho c

Jurisdic

ra es c

medio d

omovido

o de la

or parte

e Electo

la 05

entida

                 
on fundam
o y 99, pá
dos Mexic
iso c), 19

Poder Jud
árrafo 1, i

edios de 
G329/201

el que
es plurino
 entidad 

a Junta G
ete en el 
0 de la Sal
or el que se

o, no d

marzo d

certific

urisdicc

n de 

elación

otorgad

formula

corresp

C O 

cción y

compe

de imp

o por

a fecha

e de la

ores de

5 Junta

ad dond

           
mento en
árrafo cua
canos (Co
95, fracció
icial de la
inciso a) y
Impugna
7 emitido
 se apr

ominales e
federativa

General Eje
Diario Of

la Superio
e implem

- 5 -

desaho

del año

cacion

cional, 

prom

n al req

da. Po

ación d

pondier

N S I D 

y comp

tente p

ugnac

r un 

a de en

a Direcc

el Instit

a Distri

de esta

n los artíc
arto, fracc
onstitución
ón IV, inc
a Federac
y 83, párra
ación en 
o por el C
rueba e

electorale
a que ser
ecutiva. P
ficial de l

or del Tribu
enta la fir

ogo de

o en c

es del 

en las 

moción

querimi

r otra p

del pro

ra. 

E R A N

 

petenci

para c

ión, ya

ciuda

ntrega d

ción Ej

tuto Na

ital Eje

a Sala e

ulos 41, p
ción V. de
n Federal)
ciso a) y 
ción; 3, pá
afo 1, inci
Materia 

Consejo Ge
l ámbito

es federale
rá cabece
Publicado 
a Federa

unal Elect
rma elect

SG

 vista 

urso, se

Secret

que h

 algu

iento fo

parte, 

oyecto 

N D O: 

a. La S

onoce

a que se

adano,

de su c

ecutiva

aciona

ecutiva

ejerce j

párrafo te
e la Cons
; 1, fracci
199, fracc
árrafos 1, 
iso b), de 
Electoral 

eneral de
o territori
es en que
era de ca
el cuatro

ación. Así 
toral del P
rónica ce

G-JDC-5

y rese

e tuvier

tario G

izo con

una p

ormula

se rese

de sen

Sala Re

r y reso

e trata

 con

creden

a del R

al Elect

a de J

urisdicc

ercero, ba
titución P
ión II; 184
ción XV, d
2, inciso c
la Ley Ge
(Ley de

el Instituto 
al de la

e se divide
ada una d
o de septie

como el
Poder Jud
ertificada 

51/2021

rva de

ron por

Genera

nstar la

por e

ado, as

ervaron

ntencia

egiona

olver e

a de un

tra e

cial de

Registro

toral, a

Jalisco;

ción1. 

ase VI; 94
Política de
; 185; 186
de la Ley
c) y 4; 79
eneral de
 Medios)
 Naciona
as cinco
e el país y
de ellas, a
embre de
 Acuerdo
icial de la
del Pode

 
 

e 

r 

l 

a 

l 

í 

n 

a 

l 

l 

n 

l 

e 

o 

a 

; 

, 
e 
, 
y 
, 

el 
, 

al 
o 
y 
a 
e 
o 
a 
r 



SG-JDC-51/2021 

 - 6 -

 

SEGUNO. Precisión de autoridad responsable. En el 

presente asunto, la Dirección Ejecutiva del Registro 

Federal de Electores del Instituto Nacional Electoral, por 

conducto de su Vocalía de la 05 Junta Distrital Ejecutiva 

en el Estado de Jalisco, tiene la calidad de autoridad 

responsable. 

 

Lo anterior, con fundamento en los artículos 54, párrafo 

1, incisos c) y d) y 126, de la Ley General de Instituciones 

y Procedimientos Electorales, los cuales establecen que 

la Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores 

tiene la atribución de expedir la credencial para votar, 

así como de revisar y actualizar anualmente el padrón 

electoral; asimismo dispone que dicho instituto prestará 

por conducto de la dirección ejecutiva referida y de sus 

vocalías en las juntas locales y distritales ejecutivas, los 

servicios inherentes al Registro Federal de Electores, entre 

los que se encuentra, expedir a los ciudadanos la 

credencial para votar. 

 

De igual manera, con sustento en la jurisprudencia 

30/2002 de este Tribunal, de rubro: "DIRECCIÓN EJECUTIVA 

DEL REGISTRO FEDERAL DE ELECTORES. LOS VOCALES 

RESPECTIVOS SON CONSIDERADOS COMO RESPONSABLES DE 

                                                                                                                                                                
Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se 
dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios 
de impugnación en materia electoral, visible en 
https://www.te.gob.mx/media/files/ec743f97d2cfead6c8a2a77daf9f923a0.pdf; 
y el Acuerdo General 8/2020 de la Sala Superior de este tribunal electoral, por el 
que se reanuda la resolución de todos los medios de impugnación, visible en 
https://www.te.gob.mx/media/files/821b08ea6a1a864ff0c4bd59be5c5fa60.pdf. 



 

LA N

FOTO

DEMA

 

TERC

con 

caus

del j

prese

a co

 

De c

la Le

en M

med

docu

perso

 

Asim

ley, 

med

de le

 

Al re

com

quie

de im

            
2Comp
Jurispr

NO EXP

OGRAFÍA

ANDA” 

CERO. Im

indepe

sal, en 

juicio, 

entada

ontinua

conform

ey Gen

Materia

dios d

umento

onería 

mismo, e

señala

dios de 

egitima

especto

mo part

en, esta

mpugn

                   
pilación 
rudencia V

EDICIÓ

A, AUNQ
2. 

mproce

endenc

el pres

como 

a la de

ción. 

midad c

neral d

a Elect

de im

os que

del pro

el diver

a com

impug

ación. 

o, el art

tes en 

ando le

ación r

                 
1997-201

Volumen 

N DE L

QUE NO

edenci

cia de

sente a

conse

manda

con el 

el Siste

toral, e

mpugna

e sean

omove

rso 10, 

mo cau

nación

tículo 1

los me

gitimad

respec

           
8, Jurisp
1, página

- 7 -

LA CRED

O SE LES 

a. Esta

e que t

asunto 

ecuenc

a, por la

artículo

ema de

establec

ación 

n nece

nte. 

párrafo

usal de

n cuand

12, párr

edios d

do par

tivo, po

prudencia
as 407 a 40

DENCIA

MENCIO

 Sala R

tambié

se surt

cia se 

as razo

o 9, pá

e Medi

ce com

acom

esarios 

o 1, inc

e impr

do el p

rafo 1, 

de imp

ra ello, 

or sí mis

a y tes
09. 

SG

AL PARA

ONE EN

Regiona

én se a

e la im

debe 

nes qu

árrafo 1

os de 

mo req

mpañar 

para 

ciso c),

rocede

promov

inciso 

pugnac

promu

smo o, 

is en m

G-JDC-5

A VOTA

N EL ESC

al estim

actualic

mproced

tener p

e se ex

, inciso

Impug

quisito 

el 

acred

 de la 

encia 

vente c

a), esta

ción, a

ueva el 

en su c

materia 

51/2021

AR CON

RITO DE

ma que,

ce otra

dencia

por no

xponen

o c), de

nación

de los

o los

ditar la

citada

de los

arezca

ablece

l actor

medio

caso, a

electoral

 
 

N 

E 

, 

a 

a 

o 

n 

e 

n 

s 

s 

a 

a 

s 

a 

e 

r 

o 

a 

, 



SG-JDC-51/2021 

 - 8 -

través de representante en los casos que la ley así lo 

permita. 

 

Por su parte el artículo 79 de la referida legislación 

establece que el juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano sólo 

procederá cuando la ciudadanía por sí misma y en 

forma individual, o a través de sus representantes 

legales, haga valer violaciones a sus derechos de votar y 

ser votada. 

 

Ahora bien, de conformidad con el artículo 19, párrafo 1, 

inciso b), de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral así como el artículo 

77, fracción II, del Reglamento Interno, el Magistrado 

Electoral que sustancie algún asunto y advierta que el 

promovente incumple con el requisito señalado en el 

artículo 9, párrafo 1, inciso c), de la citada ley, 

consistente en acompañar el documento que acredite 

su personería, y éste no se pueda deducir de los 

elementos que obren en el expediente; podrá formular 

requerimiento con el apercibimiento de tener por no 

presentado el medio de impugnación si no se cumple 

con el mismo, ello dentro de un plazo de veinticuatro 

horas contadas a partir del momento en que se le 

notifique el auto correspondiente. 

 

En el caso, la demanda del presente juicio se encuentra 

signada electrónicamente por Aroddi Israel Andrade 



 

Ruel

Salce

 

Así, e

acud

ciud

carg

que 

 

Ahor

que 

docu

quie

med

requ

Sala 

acre

dem

cum

no p

actú

 

Al 

requ

notif

ocho

plazo

fene

hora

as “en

edo”. 

este ór

de ante

adano

ga de 

demue

ra bien

integr

umento

en dice

diante 

uirió al 

Regio

editara 

manda e

mplir en 

present

úa, en t

respec

uerimien

ficó el v

o hora

o para

eció el 

as con 

n repre

rgano j

e esta 

o actor

aporta

estren d

n, en vir

ran el 

o algu

e ser re

proveíd

actor d

onal, e

la rep

en su n

tiempo

tado e

término

cto, e

nto an

veintisé

s con 

a la pr

veintis

treinta

esentac

urisdicc

instanc

r; para

ar los e

dicha r

rtud de

presen

uno pa

eprese

do de 

del pre

el o 

resenta

nombre

o y form

el med

os de lo

el pro

ntes se

éis de f

treinta

resenta

siete d

a y cin
- 9 -

ción d

cional e

cia fed

a lo cu

elemen

represe

e que d

nte ex

ara ac

entante

veintic

esente j

los do

ación o

e, bajo 

ma a lo

dio de 

os artícu

omove

eñalad

febrero

 y cinc

ación d

de febr

nco mi

de Jesú

estima 

eral en

ual, el

ntos de

entació

de las c

xpedien

creditar

e, el m

cinco d

juicio q

ocume

otorgad

aperci

o reque

impug

ulos an

ente n

do, pu

o de do

co min

del do

rero sig

nutos-

SG

ús Albe

que e

n repres

interes

e prueb

ón. 

onstan

nte no

r la p

magistra

de feb

que rem

ntos c

da a q

ibimien

erido, s

gnación

tes pre

no d

es el 

os mil v

nutos -p

cumen

guiente

sin qu

G-JDC-5

erto M

l promo

sentac

sado ti

ba atin

ncias de

o se a

persone

ado ins

brero p

mitiera 

con lo

quien si

nto que

se tend

n en q

ecisado

esahog

acuer

veintiun

por lo 

nto req

e a las

e se h

51/2021

Martínez

ovente

ción de

ene la

nentes,

e autos

dvierte

ería de

structor

asado,

a esta

os que

igna la

e de no

dría por

que se

os. 

gó e

rdo se

no a las

que e

querido

s ocho

hubiera

 
 

z 

e 

l 

a 

, 

s 

e 

e 

r 

, 

a 

e 

a 

o 

r 

e 

l 

e 

s 

l 

o 

o 

a 



SG-JDC-51/2021 

 - 10 -

aportado constancia alguna para acreditar la 

personería del promovente, tal como consta en la 

certificación realizada por el Secretario General de 

Acuerdos de esta Sala Regional. 

 

En tal virtud, lo procedente conforme a Derecho es 

hacer efectivo el apercibimiento formulado en el 

acuerdo de requerimiento de veinticinco de febrero 

pasado, y tener por no presentada la demanda del 

presente juicio ciudadano3. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se tiene por no presentada la demanda del 

presente juicio para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano. 

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley y, en su oportunidad, 

archívese el expediente como asunto concluido.  

                                                            
3 La determinación es acorde con los criterios contenidos en las tesis 
jurisprudenciales P./J. 32/2018 (10a.), de rubro: DEMANDA DE AMPARO PRESENTADA 
EN EL PORTAL DE SERVICIOS EN LÍNEA DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN CON LA 
FIRMA ELECTRÓNICA CERTIFICADA DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN (FIREL) DEL 
AUTORIZADO POR EL QUEJOSO. EL JUEZ DE DISTRITO ESTÁ FACULTADO PARA DESECHARLA 
DE PLANO AL NO APRECIARSE LA VOLUNTAD DE QUIEN APARECE COMO PROMOVENTE y 
15o.C.1 K (10a.), de rubro DEMANDA DE AMPARO PRESENTADA CON FIRMA 
ELECTRÓNICA POR EL AUTORIZADO EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 11 DE LA LEY DE AMPARO. 
DEBE PREVENIRSE AL PROMOVENTE PARA QUE ACREDITE SU PERSONALIDAD Y NO 
DESECHARLA DE PLANO [INAPLICABILIDAD DE LA JURISPRUDENCIA. 

 

 



 

 

Así lo

y lo

Gua

la F

certi

que 

elec

 
Este 
medi
valide
cuart
Sala 
Fede
certif
resolu
turno
en m

o resolv

os Mag

dalaja

ederac

ifica la 

la p

trónica

docum
ante fir
ez jurídi
to, así co

Superio
ración 3
icada d
uciones 

o, sustan
ateria e

vieron p

gistrado

ra del 

ción, y

votaci

present

a.  

mento e
rmas ele
ca de 
omo el t
or del T
3/2020, p
del Pode

y sente
nciación 
electoral

por una

os inte

Tribuna

y el Se

ión obt

e reso

es una 
ectrónic
conform

transitori
Tribunal 
por el q
er Judic
encias q
 y resolu
. 

- 11 -

animida

egrante

al Elect

ecretar

tenida,

olución

repres
cas cert
midad c
o segun

Elector
ue se im
ial de la

que se d
ución d

-

ad de v

es de 

toral de

rio Ge

, así co

n se 

sentació
tificadas
con los 
ndo, del 
ral del 

mplemen
a Federa
dicten c
e los m

SG

votos, l

la Sa

el Pode

neral d

omo au

firma 

ón gráfi
s, el cu

numera
Acuerd
Poder 

nta la fir
ación e

con mot
medios d

G-JDC-5

la Mag

ala Re

er Judic

de Ac

utoriza y

de m

ica au
ual tiene
ales seg
o Gene
Judicia

rma elec
en los ac
tivo del 

de impug

51/2021

gistrada

egiona

cial de

cuerdos

y da fe

manera

torizada
e plena
gundo y
ral de la
l de la
ctrónica
cuerdos
trámite

gnación

 
 

a 

l 

e 

s 

e 

a 

a 
a 
y 
a 
a 
a 
, 
, 

n 


